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남원교룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-16 예산액 1,195,574,000

2025학년도 남원교룡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 699,911,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,195,574,000원"으로 한다.

2원지선 2025년 07월 21일 15시 12분 28초 전북특별자치도교육청 남원교룡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원교룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,195,574 699,911 495,663 70.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,400 4,100 0.3

학생복지/교육격차 해소 123,117 361,116 30.2

기본적 교육활동 86,784 148,903 12.5

선택적 교육활동 172,369 205,714 17.2

교육활동 지원 63,759 223,047 18.7

학교 일반운영 48,234 251,034 21

학교 재무활동 0 1,660 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 514,885 1,131,410 94.6

이전수입 기타이전수입 -25,420 18,233 1.5

자체수입 학부모부담수입 3,000 37,933 3.2

자체수입 행정활동수입 600 2,100 0.2

기타수입 전년도이월금 2,598 5,898 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,149,643 660,178 489,465

1.지방교육행정기관이전수입 1,131,410 616,525 514,885

1.교육비특별회계전입금수입 1,131,410 616,525 514,885

1.교육비특별회계전입금 1,131,410 616,525 514,885

1.학교운영비전입금 571,947 531,407 40,540
초등학교기본운영비전입금 : 10,191,000원 * 1

개교 =
10,191,000

병설유치원기본운영비전입금 : 1,989,000원 * 

1개교 =
1,989,000

초등학교경상운영비 : 32,481,000원 * 1개교 = 32,481,000

병설유치원경상운영비 : -4,121,000원 * 1개교

 =
-4,121,000

2.목적사업비전입금 559,463 85,118 474,345 친환경농산물지원비 : 6,067,000원 * 1개교 = 6,067,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 지원 : 

7,420,000원 * 1개교 =
7,420,000

(성립전_1추)전세버스 임차료  : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)전세버스 임차료  : 3,140,000원 

* 1개교 =
3,140,000

(성립전_1추)전세버스 임차료  : 34,876,000원

 * 1개교 =
34,876,000

유치원 시간제기간제 성과상여금 : -3,122,000

원 * 1개교 =
-3,122,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 성과상여금

 : 3,122,000원 * 1개교 =
3,122,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 성과상여금

 : 23,997,000원 * 1개교 =
23,997,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)교육복지 운영비 : 5,750,000원 *

 1개교 =
5,750,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 

21,126,000원 * 1개교 =
21,126,000

(성립전_1추)초등스포츠강사법정부담금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)기초학력 강사비 : 12,000,000원 

* 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)기관부담금 : 240,000원 * 1개교 

=
240,000

(성립전_1추)아신나 운영 : 2,500,000원 * 1개

교 =
2,500,000

(성립전_1추)입학지원금 : 6,600,000원 * 1개

교 =
6,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영 : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)교육과정내실화 : 8,000,000원 * 

1개교 =
8,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교특색살리기 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)자유수강권 지원 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

자유수강권 지원 : 2,300,000원 * 1개교 = 2,300,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비  : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

돌봄전담사 대체인력 인건비  : 840,000원 * 1

개교 =
840,000

교육과정비 : 6,600,000원 * 1개교 = 6,600,000

(성립전_1추)교육과정비 : 6,600,000원 * 1개

교 =
6,600,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 3,300,000원 * 1

개교 =
3,300,000

방과후과정비 : 3,300,000원 * 1개교 = 3,300,000

4~5세 추가지원비 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

(성립전_1추)4~5세 추가지원비 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024 초등기간제교원 성과상여금

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)급식보조 조리원 대체 인건비 : 

417,000원 * 1개교 =
417,000

(성립전_1추)기초학력지도 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 22,500,000

원 * 1개교 =
22,500,000

유치원시기간제 성과상여금 : 3,122,000원 * 1

개교 =
3,122,000

(성립전_1추)아침 10분 독서 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림 통합진단검사비 : 305,000

원 * 1개교 =
305,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영 : 

17,200,000원 * 1개교 =
17,200,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(전문적학습공동

체의날) : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_1추)수학여행비 : 5,600,000원 * 1개

교 =
5,600,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 : 547,000원 *

 1개교 =
547,000

(성립전_1추)국제교류수업 온라인수업 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)국제교류수업 해외현장체험학습비

 : 90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전_1추)교과보충 3학년 : 3,300,000원 * 

1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)교과보충 2,4,5,6학년 : 

10,230,000원 * 1개교 =
10,230,000

5원지선 2025년 07월 21일 15시 12분 31초 전북특별자치도교육청 남원교룡초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,067,000원 * 1개교 =
2,067,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(꿈키움미래교실

 배움터) : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)유치원 이믐학기 운영비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)초등 영어 리딩클래스 운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)통합학급 운영비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

(성립전_1추)유초 연계 이음학기 운영(초) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육발전특구 유치원 돌봄교실 지

원 운영비  : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)교재교구재료비 지원 : 2,450,000

원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)수업나눔 선도교사 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)선택형 돌봄 교재교구비 지원 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학부모 참여 공모사업 운영 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 운영비  : 

23,000,000원 * 1개교 =
23,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경개선비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)잠복결핵감염검진비 : 60,000원 *

 1개교 =
60,000

하반기 무상급식비 지원 : 80,051,000원 * 1개

교 =
80,051,000

유공자 포상금(지도자, 학생선수) : 2,550,000

원 * 1개교 =
2,550,000

체육영재지원사업 : 1,200,000원 * 1개교 = 1,200,000

2.기타이전수입 18,233 43,653 -25,420

1.학교회계간이전수입 18,233 43,653 -25,420

1.다른학교회계전입금 18,233 43,653 -25,420

1.다른학교회계전입금 18,233 43,653 -25,420 무상급식비(왕치초) : -25,420,000원= -25,420,000

2.자체수입 40,033 36,433 3,600

1.학부모부담수입 37,933 34,933 3,000

1.수익자부담수입 37,933 34,933 3,000

1.급식비 30,388 30,388 0

1.급식비 30,388 30,388 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 3,600 3,600 0

1.현장체험학습비 3,600 3,600 0

3.누리과정비 945 945 0

1.누리과정비 945 945 0

4.늘봄학교운영비 3,000 0 3,000

1.늘봄학교운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)늘봄 프로그램 교재비 : 8,400원

*250명=
2,100,000

늘봄 프로그램 교재비 : 100,000원*9회= 900,000

2.행정활동수입 2,100 1,500 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료 600 0 600 강당사용료 : 50,000원*12개월= 600,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 5,898 3,300 2,598

1.전년도이월금 5,898 3,300 2,598

1.순세계잉여금 5,898 3,300 2,598

1.순세계잉여금 5,898 3,300 2,598

1.순세계잉여금 5,898 3,300 2,598 순세계잉여금(초) : 143,000원= 143,000

순세계잉여금(유) : 2,455,000원= 2,455,000

세입합계 1,195,574 699,911 495,663
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,100 2,700 1,400

1.기타 교직원보수 1,400 0 1,400

1.교직원대체인건비 1,400 0 1,400

1.[초]기간제교원인건비 1,400 0 1,400

1.기간제교원인건비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)2024 초등기간제교원 성과상

여금 : =1,399,470원*1개교
1,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 361,116 237,999 123,117

1.급식 관리 295,216 208,689 86,527

1.학교급식운영 295,216 208,689 86,527

1.[초]대체인건비 417 0 417

1.기간제근로자인건비 417 0 417
(성립전_1추)조리사 및 조리원 대체 인건

비 : =416,460원*1개교
417,000

2.[초]급식운영비 250,530 164,420 86,110

1.일반수용비 21,622 12,017 9,605 가스생산물배상책임보험료 : -8,000원= -8,000

소모품구입비 : 961,300원*10회= 9,613,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.급식용식재료비 218,908 142,403 76,505 식품비 : 14,087,600원*5월= 70,438,000

친환경농산물지원비 : 1,213,400원*5월= 6,067,000

3.[초]급식기구확충비 44,269 44,269 0

1.비품구입비 44,269 44,269 0

2.보건관리 28,950 27,510 1,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,610 10,670 940

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,260 2,260 0

1.교육운영비 100 100 0
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2.학생복지비 2,160 2,160 0

3.[초]보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[초]감염병예방관리 1,930 1,870 60

1.일반수용비 1,930 1,870 60
(성립전_1추)잠복결핵검진비 : 60,000원*1

회=
60,000

5.[초]보건교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,480 1,480 0

3.교육운영비 720 720 0

4.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]여학생위생용품지원 620 640 -20

1.학생복지비 620 640 -20 여학생위생용품지원(경상) : -20,000원= -20,000

7.[국고][초]흡연예방금연실천

학교 운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)금연행사 운영비 : 900,000원

*1회=
900,000

2.학교환경위생관리 17,340 16,840 500

1.[초]먹는물관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]공기질관리 8,000 7,500 500

1.일반수용비 8,000 7,500 500
공기청정기유지관리비(경상) : 50,000원

*10개월=
500,000

3.교육격차 해소 22,800 0 22,800
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1.학비지원 22,800 0 22,800

1.[유]유아학비(교육과정) 16,200 0 16,200

1.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)교육활동비 : 82,720원*22명

*3월=
5,460,000

교육활동비 : 204,000원*10명*3월= 6,120,000

오전 간식비 : 30,000원*22명*3월= 1,980,000

(성립전_1추)오전 간식비 : 40,000원*22명

*3월=
2,640,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600 오후 간식비 : 50,000원*22명*3월= 3,300,000

(성립전_1추)오후 간식비 : 50,000원*22명

*3월=
3,300,000

4.학생복지 14,150 1,800 12,350

1.교육복지우선 5,750 0 5,750

1.[초]교육복지사업운영비 5,750 0 5,750

1.교육운영비 5,750 0 5,750
(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*1명*10

회=
600,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 43,000원*8팀*4

회=
1,376,000

(성립전_1추)긴급지원 : 97,500원*4명*1회

=
390,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 94,000원*3학

급*12회기=
3,384,000

2.학생복지운영 8,400 1,800 6,600

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]전북에듀페이운영 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*22명

=
6,600,000

3.기본적 교육활동 148,903 62,119 86,784

1.교과 활동 110,176 38,809 71,367

1.교과활동지원 45,675 12,240 33,435

1.[초]학습준비물구입 6,400 6,160 240

1.학습준비물 6,400 6,160 240 학습준비물구입비(경상) : 40,000원*6명= 240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
360 360 0

1.교육운영비 360 360 0
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3.[초]보결수업관리 5,840 5,720 120

1.기타수당 5,840 5,720 120 보결수당(경상) : 20,000원*6시간= 120,000

4.[초]기초학력지도 27,770 0 27,770

1.기간제교원인건비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)협력강사 인건비 : 30,000원

*400차시=
12,000,000

2.운영수당 13,530 0 13,530
(성립전_1추)교과보충 강사비 : 33,000원

*82시간*5명=
13,530,000

3.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교수학습자료 및 도서 구입 :

 170,000원*5학급*2회=
1,700,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*5학급

*8회=
200,000

4.기간제교원법정부담금 240 0 240 (성립전_1추)기관부담금 : 24,000원*10월= 240,000

5.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)기초학력 협의회 : 50,000원

*2회=
100,000

5.[초]두드림학교운영 1,505 0 1,505

1.교육운영비 1,505 0 1,505
(성립전_1추)교재교구 구입 : 100,000원

*11학급=
1,100,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*20명= 100,000

(성립전_1추)3, 5학년 통합진단 검사비 : 

5,000원*61명=
305,000

6.[초]유초연계이음학기 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_1추)도서 구입 : 20,000원*22권= 440,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 31,000원*10

종=
310,000

(성립전_1추)행사 운영비 : 150,000원*2반

*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*2명*5회

=
150,000

7.[초]초등 영어 리딩클래스 프

로그램
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)교수학습자료 구입 : 90,000

원*8학급*2회=
1,440,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*8학급*6회= 240,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

8.[초]교실수업개선(수업나눔 

선도교사 운영)
500 0 500

1.운영수당 60 0 60
(성립전_1추)컨설팅비 : 20,000원*3명*1회

=
60,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)도서 구입 : 20,000원*12권*1

회=
240,000

(성립전_1추)수업재료 구입 : 5,000원*10

개*2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.과학 교과활동 4,600 4,600 0
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1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

3.체육 교과활동 26,957 300 26,657

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 23,657 0 23,657

1.기간제근로자인건비 21,857 0 21,857
(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

650,000원*1개교 =
650,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

20,476,000원*1개교=
20,476,000

스포츠강사 연차수당 : 731,000원*1회= 731,000

2.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)스포츠강사법정부담금 : 

1,800,000원*1개교=
1,800,000

3.[초]스포츠강사 운영 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.[초]아신나 운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,225 0 1,225 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*35회= 1,225,000

2.교육운영비 1,275 0 1,275 (성립전_1추)물품 구입 : 255,000원*5회= 1,275,000

4.예술 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]학교예술교육지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,795 6,000 795 강사비(경상) : 795,000원*1회= 795,000

2.교육운영비 205 1,000 -795 운영물품구입(경상) : -795,000원= -795,000

5.외국어 교과활동 480 480 0

1.[초]교과운영 480 480 0

1.기타수당 240 240 0

2.교육운영비 240 240 0

6.특수교육교과활동 6,800 3,300 3,500

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]통합학급지원프로그램운

영
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)물품 구입 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)학생 간식(행사) : 30,000원

*4회=
120,000

(성립전_1추)학생 상품 구입(학급) : 

20,000원*14명*1회=
280,000

4.[초]방과후학교운영비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)외부기관 방과후학교 운영비

 : 100,000원*3명*9월=
2,700,000

7.유치원 교과활동 18,664 10,889 7,775

1.[유]교과운영 3,054 2,594 460

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 134 674 -540 학습준비물 : -540,000원= -540,000

3.학생복지비 1,720 720 1,000 졸업생앨범제작 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]각종행사활동 4,885 2,630 2,255

1.교육운영비 4,785 2,530 2,255 입학식행사용품 : -240,000원= -240,000

체험활동 : 249,500원*10회= 2,495,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[유]보결수업관리 660 360 300

1.기타수당 660 360 300 보결수당(경상) : 60,000원*5회= 300,000

4.[유]자율선택제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 코딩운영비(경상) : -2,500,000원= -2,500,000

요리활동체험비(경상) : 250,000원*10회= 2,500,000

5.[유]학부모교육 1,200 700 500

1.일반수용비 1,000 500 500 학부모교육운영용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 200 200 0
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6.[유]학사운영 965 2,105 -1,140

1.교육운영비 765 1,905 -1,140 교수학습자료 : -1,000,000원= -1,000,000

원아수첩제작 : -140,000원= -140,000

2.일반업무추진비 200 200 0

7.[유]유초이음학기운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)도서 및 교재교구 구입 : 

20,000원*22명*2회=
880,000

(성립전_1추)체험활동비 : 30,000원*22명

*2회=
1,320,000

(성립전_1추)학부모참여수업 및 행사 운영

비 : 700,000원*4회=
2,800,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.창의적 체험활동 38,727 23,310 15,417

1.자율·자치활동 16,400 11,550 4,850

1.[초]학생회활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]체육대회 4,850 4,850 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

3.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]전국소년체육대회 3,650 0 3,650

1.기타수당 2,200 0 2,200
유공자 포상금(운동부지도자) : 2,200,000

원*1명=
2,200,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)출전비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)단복 구입 : 100,000원*1명= 100,000

3.학생복지비 350 0 350
유공자 포상금(학생선수) : 350,000원*1명

=
350,000

5.[초]체육영재지원사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 훈련및대회 참가비 : 600,000원*1명= 600,000

용품구입비 : 600,000원*1명= 600,000

2.현장체험학습활동 11,700 6,100 5,600
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1.[초]수학여행 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_1추)체험활동비 : 40,000원*28명= 1,120,000

(성립전_1추)물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)체험학습비 : 2,680,000원*1

회=
2,680,000

2.[초]수련활동 300 300 0

1.여비 300 300 0

3.[초]현장학습 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

3.동아리활동 8,927 3,960 4,967

1.[초]동아리활동 4,960 3,960 1,000

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 동아리 악기 구입 : 200,000원*5대= 1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,967 0 3,967

1.교육운영비 3,967 0 3,967 (성립전_1추)물품 구입 : 380,000원*5회= 1,900,000

(성립전_1추)활동 물품 구입 : 159명

*10,000원=
1,590,000

(성립전_1추)간식 구입 : 159명*3,000원= 477,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 700 700 0

1.[초]자기이해활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 205,714 33,345 172,369

1.방과후학교 운영 91,414 13,545 77,869

1.방과후학교운영 16,595 7,945 8,650

1.[초]특기적성교육 8,650 0 8,650
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1.교육운영비 8,650 0 8,650 재료비(수익자) : 100,000원*9회= 900,000

(성립전_1추)재료비(수익자) : 300,000원

*7회=
2,100,000

재료비(자유수강권) : 287,500원*8회= 2,300,000

(성립전_1추)재료비(자유수강권) : 30,000

원*30명=
900,000

(성립전_1추)교재교구비 : 110,000원*20회

=
2,200,000

(성립전_1추)재료비 : 25,000원*10회= 250,000

2.[초]돌봄형프로그램운영지원 6,945 6,945 0

1.교육운영비 6,945 6,945 0

3.[초]늘봄집중지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.유치원방과후과정운영 63,859 5,600 58,259

1.[유]유치원방학중혼합급식개

선지원
8,670 5,600 3,070

1.교육운영비 8,670 5,600 3,070 방학중혼합급식비(경상) : 525,000원*4회= 2,100,000

간식비 : 485,000원*2회= 970,000

2.[유]유치원 방과후과정 담당

인력 인건비
27,119 0 27,119

1.기간제교원인건비 25,499 0 25,499
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 17,688,390원*1개교=
17,689,000

(성립전_1추)2024년 퇴직금 : 1,207,560원

*1개교=
1,208,000

(성립전_1추)방과후연장근로수당 : 

3,480,000원*1개교 =
3,480,000

(성립전_1추)2024 유치원 시간제기간제교

사 성과상여금 : =3,121,030원*1개교
3,122,000

2.기간제교원법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,620,000원* 1개교=
1,620,000

3.[유]유치원 돌봄교실운영 10,870 0 10,870

1.운영수당 3,510 0 3,510
(성립전_1추)돌봄담당교사 수당 : 22,500

원*144일=
3,240,000

휴업일 돌봄 수당 : 135,000원*2회= 270,000

2.교육운영비 7,360 0 7,360 (성립전_1추)간식비 : 340,000원*4월= 1,360,000

(성립전_1추)교재교구 구입 : 50,000원*10

종*6회=
3,000,000

(성립전_1추)놀이자료 구입 : 50,000원*10

종*6회=
3,000,000

4.[유]방과후과정운영지원 17,200 0 17,200

1.운영수당 9,730 0 9,730
(성립전_1추)특성화프로그램 강사비 : 

35,000원*278회=
9,730,000
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2.교육운영비 7,470 0 7,470
(성립전_1추)체험활동비 : 400,000원*11월

=
4,400,000

(성립전_1추)교재 및 자료 구입 : 307,000

원*10회=
3,070,000

3.늘봄학교운영 10,960 0 10,960

1.[초]돌봄교실운영 9,120 0 9,120

1.교육운영비 8,120 0 8,120
(성립전_1추)간식비 지원 : 106일*35명

*2,000원=
7,420,000

(성립전_1추)교재교구 지원 : 100,000원*7

회=
700,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)칼라프린터기 구입 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 1,840 0 1,840

1.기간제근로자인건비 1,840 0 1,840 대체인력 인건비 : 84,000원*10회= 840,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 

=1,000,000원*1개교
1,000,000

2.국제교육 93,300 300 93,000

1.국제교육운영 93,300 300 93,000

1.[초]자매결연학교교류 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]국제교류수업학교 93,000 0 93,000

1.교육운영비 92,100 0 92,100
(성립전_1추)온라인 수업 운영 : 12,500원

*28명*6회=
2,100,000

(성립전_1추)해외현장체험학습비 : 

90,000,000원*1회=
90,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)온라인 수업 협의회 : 

300,000원*1회=
300,000

3.비품구입비 600 0 600 (성립전_1추)비품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

3.독서활동 17,400 15,900 1,500

1.독서활동운영 17,400 15,900 1,500

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]도서관자원봉사자운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.[초]아침 10분 독서 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)도서 구입 : 13,000원*100권= 1,300,000

(성립전_1추)물품 구입 : 2,000원*100명= 200,000

4.기타 선택적 교육활동 3,600 3,600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]자율선택과제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]기후변화교육운영지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

5.교육활동 지원 223,047 159,288 63,759

1.교무업무 운영 7,968 6,726 1,242

1.교무학사운영 7,968 6,726 1,242

1.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]교육과정평가 1,526 1,526 0

1.교육운영비 1,526 1,526 0

3.[초]교무실무사인건비 2,742 1,500 1,242

1.공무직인건비 322 0 322
교무실무사 초과근무수당 : 23,000원*14시

간=
322,000

2.일반수용비 2,420 1,500 920 게시판정비 : 23,000원*40개*1회= 920,000

4.[초]교육과정운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 14,409 13,682 727
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1.학생생활상담지도 3,450 3,100 350

1.[초]학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]위(wee)클래스운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학부모 안전도우미회 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350 운영 물품 구입 : 50,000원*7회= 350,000

2.학교폭력예방 10,212 10,032 180

1.[초]안심알리미서비스 2,830 2,650 180

1.일반수용비 2,830 2,650 180 교권안심서비스(경상) : -730,000원= -730,000

사무실녹음서비스(경상) : 70,000원*13대= 910,000

2.[초]학교폭력예방지원 7,382 7,382 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 662 662 0

3.학생안전교육 747 550 197

1.[초]안전교육 747 550 197

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 647 450 197
(성립전_1추)119안전체험입장료 : 1,700원

*145명=
247,000

119안전체험입장료 : -150,000원= -150,000

(성립전_1추)119안전체험차량유류비 : 

60,000원*5대=
300,000

119안전체험차량유류비 : -200,000원= -200,000

3.연구학교 운영 68,290 53,000 15,290

1.연구학교운영 68,290 53,000 15,290

1.[초]남원교육협력지구(교육과

정내실화)
8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)교육활동비 : 40,000원*200명

=
8,000,000

2.[초]남원교육협력지구(꿈키움

미래교실)
4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)체험활동비 : 28,750원*160명

*1회=
4,600,000

3.[초]남원교육협력지구(학교특

색살리기)
2,000 0 2,000
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1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)텃밭 조성비 : 300,000원*2회

=
600,000

(성립전_1추)체험활동비 : 250,000원*4학

급=
1,000,000

4.[초]남원교육협력지구(전문적

학습공동체의날)
690 0 690

1.일반수용비 570 0 570
(성립전_1추)도서구입비 : 30,000원*19명

*1회=
570,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*3분임*1

회=
120,000

5.[초]창의적교육과정운영 32,300 36,800 -4,500

1.교육운영비 27,512 31,800 -4,288 학생야영체험지원비 : -3,750,000원= -3,750,000

교과체험활동비 : 312,500원*12학급= 3,750,000

AI코스웨어,에듀테크 프로그램 구입 : 

-4,800,000원=
-4,800,000

교과교육과정운영비(교과) : 512,000원*1

학기=
512,000

2.비품구입비 4,788 5,000 -212 에듀테크 기자재 구입 : -212,000원= -212,000

6.[초]전문성신장 9,600 5,100 4,500

1.운영수당 5,500 700 4,800
교원 AI교육 연수비 : 100,000원*2시간*3

영*8회=
4,800,000

2.교직원복지비 1,100 0 1,100
교원 미래교육과정개발지원 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

3.교육운영비 0 900 -900 교사교육과정 개발지원비 : -900,000원= -900,000

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.도서구입비 0 500 -500 교원 미래교육 도서구입 : -500,000원= -500,000

7.[초]민주적학교문화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.[초]교육협력지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초]미래교육지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

10.[초]기초 기본학력 신장 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 94,475 50,475 44,000

1.방송실운영 50 50 0

1.[초]방송실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.정보화실운영 94,425 50,425 44,000

1.[초]학교정보화지원 44,925 46,425 -1,500

1.일반수용비 9,320 10,820 -1,500 충전함설치비(3학년) : -1,500,000원= -1,500,000

2.비품구입비 35,605 35,605 0

2.[초]디지털선도학교운영 23,000 0 23,000

1.운영수당 1,860 0 1,860 (성립전_1추)강사 수당 : 390,000원*4회= 1,560,000

(성립전_1추)원고료 : 30,000원*10시간= 300,000

2.교육운영비 20,040 0 20,040
(성립전_1추)교수학습공동체 운영비 : 

500,000원*1팀=
500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 50,000원*11학

급*1회=
550,000

(성립전_1추)AI코스웨어 구독료 : 

2,658,000원*5학급*1년=
13,290,000

(성립전_1추)에듀테크 구입비 : 300,000원

*19명*1년=
5,700,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)협의회비 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.[초]에듀테크활용콘텐츠 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]디지털튜터운영 22,500 0 22,500

1.운영수당 18,550 0 18,550
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*508시간

=
17,780,000

강사수당 : 22시간*35,000원= 770,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100 운영물품 구입 : -200,000원= -200,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 150,000원

*11학급*2회=
3,300,000

3.기간제근로자법정부담금 90 0 90 고용,산재 보험료 : -510,000원= -510,000

(성립전_1추)고용,산재 보험료 : 50,000원

*12월=
600,000

4.목적사업업무추진비 760 0 760 (성립전_1추)협의회비 : 164,000원*5회= 820,000

협의회비 : -60,000원= -60,000
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5.교육여건 개선 37,905 35,405 2,500

1.교육환경개선 37,905 35,405 2,500

1.[초]PC구입 5,500 2,000 3,500

1.비품구입비 5,500 2,000 3,500
컴퓨터, 프린터등 구입 : 3,500,000원*1대

=
3,500,000

2.[초]교실환경개선 1,900 2,900 -1,000

1.비품구입비 1,900 2,900 -1,000 청소기구입 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]여건개선사업비 30,505 30,505 0

1.일반수용비 23,905 23,905 0 운동장배수로시설 : -11,430,000원= -11,430,000

어린이활동공간 보수공사 : 11,430,000원

*1회=
11,430,000

2.비품구입비 6,600 6,600 0

6.학교 일반운영 251,034 202,800 48,234

1.학교기관 운영 149,858 108,554 41,304

1.부서기본운영 37,027 35,568 1,459

1.[초]교장실운영 6,138 6,118 20

1.일반수용비 614 594 20
관리자산업안전보건교육비 : 20,000원*1회

=
20,000

2.일반업무추진비 2,380 2,380 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 26,199 24,760 1,439

1.일반수용비 8,849 8,910 -61 사무용품구입 : -61,000원= -61,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 16,500 15,000 1,500 교직원여비 : 50,000원*30회= 1,500,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 4,690 4,690 0

1.일반수용비 3,966 3,966 0

2.일반업무추진비 724 724 0

2.병설유치원기본운영 112,831 72,986 39,845

1.[유]유치원 시설장비유지 102,901 62,756 40,145

1.일반수용비 86,346 47,190 39,156 환경개선비 : -800,000원= -800,000
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놀이시설보수 : -400,000원= -400,000

사무용품 : -300,000원= -300,000

문자발송요금 : -360,000원= -360,000

소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)통학버스지원(경상) : 

34,875,590원*1교=
34,876,000

(성립전_1추)통학버스지원(경상) : 

3,139,410원*1교=
3,140,000

(성립전_1추)전세통학버스 단말기 통신비 

 : 33,000원*12개월=
396,000

(성립전_1추)전세통학버스 홍보물 부착비 

 : 604,000원*1대=
604,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 1,066 1,066 0

5.여비 1,500 1,500 0

6.비품구입비 3,989 3,000 989 교구장구입 : 247,250원*4종= 989,000

2.[유]3세대하모니자원봉사 8,330 8,330 0

1.운영수당 8,330 8,330 0

3.[유]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]보건관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]학교방역소독 500 800 -300

1.일반수용비 500 800 -300 방역물품 : -300,000원= -300,000

6.[유]환경정리활동 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 97,076 91,746 5,330

1.학교시설장비유지 97,076 91,746 5,330

1.[초]공공요금및제세공과금 53,469 53,469 0

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0
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3.기타공공요금 8,469 8,469 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 16,132 16,132 0

1.일반수용비 16,132 16,132 0

4.[초]시설일반관리 19,499 14,499 5,000

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 18,199 13,199 5,000 소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

수목관리비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.교직원복지비 500 500 0

5.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]당직관리 3,300 2,970 330

1.일반수용비 3,300 2,970 330 무인기계경비용역료 : 33,000원*10월= 330,000

7.[초]행정대체인력 700 700 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

8.[초]학교체육시설개방지원 2,576 2,576 0

1.일반수용비 1,376 1,376 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 4,100 2,500 1,600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,100 1,500 1,600

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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2.[초]학부모참여공모사업 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)운동회먹거리 재료비 : 

14,750원*4종*10개=
590,000

(성립전_1추)반려식물 체험비 : 15,000원

*30명*1회=
450,000

(성립전_1추)독서골든벨 행사비 : 2,500원

*160명*1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 2,000원*40명*2회

=
160,000

7.학교 재무활동 1,660 1,660 0

1.예비비 1,660 1,660 0

1.예비비 1,660 1,660 0

1.[초]예비비 1,660 1,660 0

1.예비비 1,660 1,660 0

세출합계 1,195,574 699,911 495,663
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